**Version latine.***(Licences spéciales.)**Caracalla, Géta et Julia leur mère.*

Quum Antoninus et Geta, filii imperatoris Severi, mortuo patre, regnassent ac magis inter se discordarent, eorumque mater Julia regnum redigere in gratiam studisset, visum aliquando imperatoribus est imperium inter se dividere, ne Romae agitantes,

alter alterius essent insidiis opportuni. Quare convocatis paterno amicis, coram ipsâ matre de imperio sic dividendo disceptatur ut Europa Antonino, tellus autem adversa, quae omnis Asia nuncupatur, Getae adjudicaretur. Placebat quidem ut Antoninus castra ad Byzantium haberet. Geta vero, Chalcedone in Bithyniâ tum ut a senatorio ordine quotcumque ex Europâ forent, in Urbe ipsâ remanerent, reliqui cum Geta vel Antiochiae, vel Alexandriae; denique ille Mauros Numidasque haberet, eamque Libyâ partem quae adjacet, hic reliqua ejusdem partis ad orientem.

Dum talia illi proponerent, ceteris omnibus mœsto vultu terram intuentibus, sic Julia locuta est : « Terram quidem et mare filii, jam invenistis quo pacto dividatis ; matrem vero quomodo dividetis ? Quomodo infelix ego distribuatur inter utrumque vestrum ? Me primum igitur uterque dimidiam apud se sepeliatur ut ego quoque inter vos cum mari terrâque ipsa dividar. » Et cum multis lacrymis ejulatuque, manus ambobus injiciens, complexa utrumque, reconciliare inter se conabatur. Quâ commiseratione, improbatur consilium ; crevitque in dies fratrum odium et discordia.

---

*Le Gérant* : FRANCK GAUTRON.

241

---

# REVUE HEBDOMADAIRE

DES

# COURS ET CONFÉRENCES

DIRECTEUR : N. FILOZ

---

---

## Les moralistes français du XVI<sup>e</sup> au XVIII<sup>e</sup> siècle

---

Cours de M. AUGUSTIN GAZIER,

*Professeur à l'Université de Paris.*

---

**Nicolas Coëffeteau. — Jean-Louis Guez de Balzac.**

Je me suis efforcé, dans ma dernière leçon, de vous faire connaître l'état des esprits en France au début du xvii<sup>e</sup> siècle ; et nous avons conclu qu'il y eut, à cette époque, une réorganisation complète, rapide et spontanée. C'est ce dernier caractère qui l'emporte : il n'y a pas lieu de faire honneur de cette révolution à tel ou tel homme politique, à tel ou tel écrivain, comme on fait honneur à Bonaparte de l'organisation nouvelle de la France aux environs de 1800. Assurément, Henri IV et Richelieu, Malherbe et Descartes n'ont pas nui à cette transformation, et, sans eux, elle eût peut-être pris un caractère différent ; mais, si grand que fût leur génie, il est hors de doute que, s'ils ont réussi dès le premier jour, c'est qu'ils étaient pleinement d'accord avec l'universalité de la nation française. Qui donc a donné le mot d'ordre ? On pourrait répondre : tout le monde et personne. Et cela est tellement vrai que ce siècle, appelé couramment *siècle de Louis XIV*, ne mérite pas ce nom. Il a donné le *Cid* et le *Discours de la Méthode* avant la naissance de ce roi, les *Provinciales* et les *Précieuses* quand Louis XIV était encore sous la tutelle de Mazarin. En réalité, tous, écrivains et hommes politiques, étaient